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Úvod

Výroba v posledních desetiletích prošla významnou změnou. Tržní prostředí nahradilo

masovou výrobu individuálním přístupem k zákazníkům, kteří si žádají výrobky a služby dle

svých představ, ovšem očekávajíc ceny hromadné produkce. [1]

Těmto trendům se musí výrobní společnosti, aby prosperovaly, přežily a byly

konkurenceschopné, chtě nechtě přizpůsobit. Podnikům tak oproti dřívějšku výrazně narostla

variabilita výroby, přičemž je nutné stále dosahovat vysoké kvality, spolehlivosti v rychlosti

a přesnosti dodávek a to vše při velmi nízkých nákladech. [1]

Od 50. let se v Japonsku v automobilovém průmyslu rozvíjely optimalizační metody, které

umožnily japonským značkám vyrábět levněji a rychleji než konkurence. Tato metodika,

známá jako „Lean“, „Lean Manufacturing“ neboli „Štíhlá výroba“ obrátila tradiční myšlení

výrobců a začala se pro své nepopiratelné klady rozmáhat i v dalších kontinentech.

Velké automobilky zavedly štíhlé metody nejen ve své výrobě, ale začaly je vyžadovat

i od svých dodavatelů. Metody Lean tudíž víceméně prostupují celým dodavatelským

řetězcem tak, aby uspokojily především zákazníka a nabídly mu co největší přidanou hodnotu.

Zavádění štíhlé výroby a odstraňování plýtvání v podniku není nijak jednoduchým úkolem,

obzvláště ztratíme-li se v rozličných zeštíhlovacích metodách a jejich izolovaném použití. Pro

efektivní optimalizaci je zapotřebí postupovat systematicky. Jedním z nejdůležitějších

nástrojů, který nám pomáhá udržovat strategický postup je Value stream mapping. Budou-li

metody štíhlé výroby či kaizenu uplatňovány v souladu s kontextem budování štíhlého

hodnotového toku v podniku, pak budou nejefektivnější. [2]

Tématem mé diplomové práce je „Racionalizace výroby ve společnosti Integrated Micro-

Electronics Czech Republic s.r.o.“, která se zaměřuje právě na mapování toku hodnot

ve výrobě, který má sloužit jako vstupní audit pro zavádění dalších štíhlých metod

do procesu.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou. Teoretická část začíná

úvodem, v první kapitole seznamuje s obecnou problematikou štíhlé výroby a základními

metodami, se kterými se při zeštíhlování výroby pracuje a druhá kapitola rozebírá podrobněji

metodu mapování toků hodnot – Value stream mapping. Praktická část se věnuje vlastnímu

mapování vybraného produktu ve společnosti, zpracování VSM map, jejich analýze,

identifikaci problémů a následně návrhu optimalizace.
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1 Teoretická část

Tato část se zabývá teoretickým pojednáním o štíhlé výrobě v kontextu dnešní doby

a podrobnějším rozepsáním jedné z metod lean manufacturing Value Stream Mapping, jejíž

praktická aplikace v konkrétním prostředí bude popsána v praktické části.

1.1 Štíhlá výroba

Koncept štíhlé výroby vznikal po druhé světové válce v Japonsku a vychází z dlouholetých

zkušeností z přístupu k výrobě ve společnosti Toyota, která dokázala předběhnout zavedené

tradiční západní automobilky jako je General Motors a stát se leaderem automobilového

průmyslu. Pro koncept Toyoty mluví nejlépe tato čísla z roku 2007 [3]:

Toyota vykázala v březnu 2007 zisk 13,7 miliardy USD, přičemž GM vykázal za rok 2006

ztrátu 1,97 miliardy a Ford ztrátu 12,61 miliardy USD.

V květnu 2007 byla tržní kapitalizace Toyoty 186,71 miliardy dolarů. Pro srovnání – GM

(16,6), Ford (15,7), Daimler Chrysler (81, 77).

V roce 2007 spustila Toyota svůj nový výrobní závod Takaoka. Přesto, že měla tato firma

nejproduktivnější výrobní linky na světě, nové linky jsou 1,7 krát rychlejší

a 4 krát pružnější, přičemž jejich délka je poloviční. Každá linka je schopna dělat 8 různých

modelů s ročním výkonem 250 tisíc kusů.

V březnu v roce 2011 bylo Japonsko těžce zasaženo zemětřesením s následnou vlnou tsunami,

která způsobila zastavení výroby i v Toyotě. Přesto v první polovině roku 2012 opět dokázala

získat vedoucí pozici a stát se světovou jedničkou v produkci aut. [4]

Toyota svoji úspěšnou filosofii a management řízení výroby popsala již v roce 1988

v metodice Toyota Production System (TPS). TPS je dalším významným vývojovým krokem

po systému hromadné výroby, se kterým přišel Henry Ford, a který byl dokumentován,

důkladně rozebrán a uplatněn ve firmách ve všech odvětvích a po celém světě. TPS je znám

také jako „štíhlost“, neboli „štíhlá výroba“. [5]

Hlavním účelem TPS je vyloučit přetížení/zahlcení výroby (muri) a výpadky (mura),

a zároveň eliminovat plýtvání (muda). Nejlepších výsledků je dosaženo definováním procesu,

který je schopný dosahovat požadovaných výsledků hladce, tzn. bez přerušení výrobního

procesu - vyloučením "mura" (výpadků). Rovněž tak je zásadní zajistit, aby byl proces tak

flexibilní, jak je třeba, a to bez stresu či "muri" (přetížení), jelikož to opět přináší "muda"

(plýtvání). Ve výsledku jsou taktická zlepšení v oblasti eliminace plýtvání neboli eliminace

„muda“ velmi přínosná. [6]

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Muri_%28japonsk%C3%BD_v%C3%BDraz%29&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mura_%28japonsk%C3%BD_v%C3%BDraz%29&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Muda_%28japonsk%C3%BD_v%C3%BDraz%29&action=edit&redlink=1

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Kristýna Pechová

9

1.1.1 Plýtvání

Pojem plýtvání pochází z japonského slova muda a označuje všechny druhy plýtvání a ztrát,

které způsobují snižování efektivnosti či hospodárnosti organizace. Za plýtvání či ztráty

se považuje vše, co nepřidává hodnotu. Chceme-li eliminovat plýtvání z podnikových procesů,

musíme je umět především identifikovat a měřit.

Muda v pojetí Lean production, tedy zaměřená především na podniky výrobního sektoru,

rozlišuje 7 druhů plýtvání:

 Transport (Přemisťování) – zbytečné přemisťování materiálu a výrobků je plýtvání.

 Inventory (Inventory) – zbytečné skladování je plýtvání.

 Motion (Motion) – zbytečný pohyb pracovníků je plýtvání.

 Waiting (Čekání) – zbytečné prostoje a čekání je plýtvání.

 Over-production (Nadvýroba) - výroba nad rámec požadavků zákazníků je plýtvání.

 Over-processing (Nadbytečné zpracování) - zbytečná kvalita nebo zpracování, které

již nepožaduje zákazník je plýtvání.

 Defects (Vady) - výroba defektních výrobků je plýtvání.

Pozn: Pro lepší zapamatování se používá akronym “TIM WOOD“.

Někdy se ještě uvádí další, osmý druh plýtvání, pak se celý koncept označuje jako 7+1 druhů

plýtvání nebo 8 druhů plýtvání:

 People, Creativity and Motivation, Skills - (Lidé), nevyužitý potenciál pracovníků

a jejich tvořivosti je plýtvání. [7]

Obrázek 1 Sedm druhů plýtvání [8]
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1.1.2 Štíhlé myšlení

Štíhlé myšlení je způsob organizační změny, který je nejčastěji zaváděn s cílem zvýšení zisku.

Zvýšení zisku je možné dosáhnout zaměřením se na snížení nákladů použitím následujícího

vztahu [9]: Zisk = Cena – Náklady

Obrázek 2 Tradiční výpočet ceny versus štíhlý přístup [9]

Ve filozofii štíhlého podniku je prodejní cena stanovena trhem a nemůže být "uměle" zvýšená

(jak to bývalo v tradičních přístupech, používaných v minulosti). Proto jediná cesta, jak zvýšit

zisk je snížit náklady. [9]

Štíhlé myšlení dosahuje snižování nákladů orientací všech zaměstnanců na hodnotu

definovanou zákazníkem. Štíhlé úsilí je zaměřeno na odstranění všech kroků ve výrobě


[…]


produktivity, tedy lze říci, že výrobní dávka je schopna „projít“ výrobou rychleji než tomu

bylo doposud. Pro mapu budoucího stavu uvažuji upravenou normu na pracovišti Ruční

osazování o 0,6s/ks (12,2s->11,6s - úspora z manipulace vozíkem).
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Dodavetelé Buehler

MRP Baan

Řízení a plánování

výroby
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8-33 dní MAIL

Týdně

Týdně

Denně

Týdně

Denně
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Týdně čtvrtek

54250/měsíc

Balení bedny: 240ks/160ks /

100ks

2 směny

0,6s

0,18

dne

9,4s

0,35 dne

11,1s 2,5s 3,9s 5,7s 4,3s 15,5s
Přidaná hodnota 56,1s

Průběžná doba 12,6 dne

Buehler Direct start
Mapa budouciho stavu

1

AOI Offline

2070

C/T 0,6s
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OEE 90%

1

SMT
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V
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1
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1

Montáž A
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240ks-ESD bedna
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1

Ruční
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2100
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240ks-ESD bedna
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1

Zapájení

SEHO
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1
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240ks-ESD bedna

Disp.čas 54000s

OEE 90%

1
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240ks-ESD bedna

Disp.čas 54000s

OEE 90%

1
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240ks-ESD bedna

Disp.čas 54000s

OEE 90%

1
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C/T 15,5s
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100ks/160ks/240ks
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4,28
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0,94 dne

0,54 dne 0,82dne 0,95 dne
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dní

VA – index 0,000052

11,6s

Obrázek 47 Mapa budoucího stavu [vlastní]
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2.8 Zhodnocení navržených změn

Tato kapitola je zaměřena na shrnutí přínosů optimalizací v procesu, které byly navrženy na

základě použití metody Value stream mapping a analýzy hodnotového toku. Jedná se jak o

ekonomické přínosy, tak o přínosy, které nelze kvantifikovat, avšak mají jednoznačný

pozitivní vliv.

 Vytvoření standardu pro aplikaci metody VSM v tomto podniku.

- Na základě úpravy metody a jejího ověření v procesu je možné VSM aplikovat

i na další produkty ve výrobě.

 Snížení výrobní dávky.

- Byla navržena snížená výrobní dávka o 23%, při ceně nákladů na jeden kus 15

Kč se jedná o měsíční úsporu nákladů vázaných ve výrobě (4x5520ksx15Kč)

331200 Kč

Pozn: Hodnota jednotkových nákladů byla pozměněna z důvodu zachování

obchodního tajemství společnosti.

 Zkrácení průběžné doby výroby o 2 dny.
- Realizací navržených opatření došlo ke zkrácení časů čekání rozpracované výroby

Na snížení průběžné doby výroby má dále vliv snížená výrobní dávka, zkrácení

prostojů ve výrobě mezi středisky, zkrácení doby čekání na skladě před expedicí,

zrušení části manipulace, změna organizace pracoviště a tím zvýšená produktivita

úzkého místa.

 Snížení rozpracované výroby mezi pracovišti
- V souvislosti s výše uvedeným bodem došlo ke snížení velikosti rozpracované

výroby mezi pracovišti. Stav lze ověřit další VSM mapou nebo simulací

v některém simulačním software.

 Optimalizace pracoviště Ruční osazování.

- Na základě analýzy pracoviště byla pozměněna jeho organizace, zrušením

manipulace s vozíky operátorem došlo k úspoře 26,4 min/směnu, tedy k možnosti

výroby o 160ks/směnu více. Další redukce výrobních časů lze očekávat z lepší

změny organizace práce, které lze ověřit po změně pracoviště.

- Navržené změny v organizaci materiálu zredukují neergonomické pohyby

operátora na pracovišti.

 Zlepšení systému řízení výroby – kanban

- Návrh zavedení systému řízení kanbanem zlepšuje jednoduchou komunikaci mezi

středisky a zavádí řízení výroby mezi středisky tahem pomocí interního kanbanu
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Závěr

Cílem této diplomové práce byla aplikace metody Value stream mapping na vybraný produkt

společnosti Integrated Micro-Electronic Czech Republic s.r.o., analýza výrobního procesu,

identifikace problémů a návrh optimalizačních opatření vedoucích k racionalizaci výroby.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnována problematice

štíhlé výroby a jejím základním metodám. Podrobně je zde popsána metoda mapování

hodnotových toků - Value stream mapping.

Praktická část diplomové práce se zabývá vlastní aplikací metody VSM v podniku na vybraný

výrobek, která byla provedena dvakrát, jednou pro validaci v rámci úpravy metody pomocí

dotazníkového šetření, podruhé již jako vlastní analýza. Sestavením mapy současného stavu a

proběhlé analýzy byla identifikována problémová místa hodnotového toku a navržena

opatření, jejichž realizací lze zvýšit efektivnost sledovaného hodnotového toku. Základní

návrhy se týkají snížení velkosti výrobní dávky, optimalizací pracoviště úzkého místa a

návrhů pro systém řízení výroby. Tato opatření byla implementována do návrhu mapy

budoucího stavu. V závěru práce bylo provedeno zhodnocení navržených změn.

Cíle práce tak jak byly definovány na začátku projektu byly naplněny.

V této diplomové práci byly použity výsledky z projektu OP VK č.CZ.1.07/2.3.00/09.0163
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PŘÍLOHA 1: VYPLNĚNÉ PRŮVODKY

Ukázka vyplněných průvodek operátory z druhého kola dotazníkového šetření.

Vyplněná průvodka středisko A [vlastní]

Vyplněná průvodka středisko B [vlastní]

Vyplněná průvodka středisko D [vlastní]

6
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PŘÍLOHA 2: ZPRACOVÁNÍ VSM MAPY V MS VISIO

Ukázka vypracování map v programu MS Viso

Knihovna ikon pro tvorbu VSM map
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