## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Kristýna PECHOVÁ

Oponent diplomové práce: Ing. Peter POÓR, PhD., Katedra průmyslového inženýrství a managementu, Západočeská univerzita v Plzni

Diplomantka si ako námet diplomovej práce zvolila analýzu a racionalizáciu výroby v spoločnosti Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o. pomocou metódy Value stream mapping. V práci najprv teoreticky popisuje štíhlu výrobu a VSM, ktorú následne v praktickej časti aplikuje v prostredí firmy. Práca spĺňa požadovaný rozsah (68 strán), obsahuje 47 obrázkov a 3 tabuľky.

Diplomová práca je praktického charakteru, to však neznamená, že autorka zanedbala teoretickú časť. Za pozitívne považujem vyčerpávajúcu stručnosť popisu známych poznatkov s odvolaním na literárny prameň. Veľmi pekne je spracovaná časť o VSM. Za jedínú pripomienku k teoretickej časti je možné považovať fakt, že autorka čerpala informácie o VSM z jediného zdroja (WWW: Co je to Lean?). Na druhej strane teoretická časť je vhodne doplnená grafmi a tabuľkami.

V praktickej časti sa autorka venuje aplikácii metódy VSM v spoločnosti Integrated Micro-Electronics Czech Republic s.r.o. na výrobok Buehler Direct Start – komponentu na pripojenie jednosmerného elektromotoru. Podrobne popisuje výrobný proces a na základe zoznámenia sa s metodikou VSM dospela k názoru, že v spracovaní metódy je nevyhnutné realizovať zmenu. Výrobný tok zmapovala dotazníkovou metódou, avšak zistila, že metóda má svoje nedostatky. Upravenú metódu sa v ďalšej časti práce pokúsila pilotne overiť v praxi.

Záverečná časť práce má z praktického hľadiska najväčší prínos. Oceňujem to, že autorka vytvorila mapu materiálového toku a pilotnú VSM mapu. Analýzou pilotnej mapy overuje aktivitu a ochotu pracovníkov kooperovať a zapisovať potrebné údaje pre potreby mapovania a či údaje budú dostatočné. Autorka taktiež analyzuje dotazníkové šetrenie a hodnotový tok. Na základe vykonaných analýz sa ďalšia časť práce venuje identifikácii problémov a procese výroby.

Za najdôležitejšiu časť práce (s najväčším praktickým prínosom) považujem „Návrh optimalizácie“, ktorá priamo vyplýva z predchádzajúcich analýz. Navrhované racionalizačné opatrenia vychádzajúce z predošlých analýz logicky odstraňujú nedostatky vo výrobe. Záver diplomovej práce predstavuje mapu budúceho stavu a ekonomické zhodnotenie navrhnutých zmien.

Otázky: Aké iné ďalšie nedostatky okrem časovej náročnosti a výpovednej hodnoty má použitá dotazníková metóda?

Napadajú Vás ešte nejaké racionalizačné opatrenia okrem spomenutých v kapitole 2.6?

Pripomienky: Autorka mohla vo väčšej miere pracovať so zahraničnou literatúrou, Wikipediou nepovažujem za dôveryhodný zdroj.

Napriek tomu predloženú diplomovú prácu hodnotím veľmi kladne.

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Plzeň, 4.6.2013

podpis